TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 43567/CTHN-TTHT

V/v lập hóa đơn điện tử bán
tài sản công

Hà Nội, ngày 5 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Trung tâm Kiểm tra vệ sinh thú y Trung ương I
(Đ/c: Số 28/78 đường Giải Phóng, Phương Mai, quận Đống Đa, TP Hà Nội-MST:

0101325597-003)

Trả lời công văn số 163/VS1-TH ngày 18/8/2022 của Trung tâm Kiểm tra vệ
sinh thú y Trung ương I (sau đây gọi là Trung tâm) hỏi về hóa đơn điện tử theo Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ khoản 2 Điều 19 Luật số 15/2017/QH14 ngày 21/6/2017 quản lý, sử
dụng tài sản công tổ chức bán tài sản công:

“2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương giao một cơ quan, đơn vị đang
thuộc quyền quản lý của Bộ, cơ quan trung ương làm đầu mối giúp Bộ trưởng, Thủ
trưởng cơ quan trung ương:

a) Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quản lý nhà nước đối với tài sản công quy
định tại Điều 16 của Luật này;

b) Trực tiếp quản lý, xử lý đối với một số loại tài sản công theo quy định tại
Luật này và pháp luật có liên quan.”

- Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy
định

+ Tại khoản 3 Điều 23 quy định:
“3. Cơ quan, người có thẩm quyền quyết định bán tài sản công quyết định giao

cơ quan nhà nước có tài sản công hoặc cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý
tài sản công quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 19 của Luật Quản lý, sử dụng tài
sản công tổ chức bán tài sản công.

Việc giao trách nhiệm tổ chức bán tài sản công cho cơ quan được giao thực
hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 19 của Luật
Quản lý, sử dụng tài sản công được thực hiện theo nguyên tắc sau:

a) Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công quy định tại
khoản 1 Điều 19 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công tổ chức bán đối với tài sản
công do Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính quyết định bán;

b) Cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công quy định tại
khoản 2 Điều 19 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công tổ chức bán đối với tài sản
công do Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan trung ương quyết định bán;”

+ Tại khoản 8 điều 24 quy định:
“Điều 24. Bán tài sản công theo hình thức đấu giá

...8. Cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản quy định tại khoản 3
Điều 23 Nghị định này có trách nhiệm xuất hóa đơn bán tài sản công cho người mua
theo quy định. Việc giao tài sản cho người mua được thực hiện tại nơi có tài sản sau
khi người mua đã hoàn thành việc thanh toán.”

- Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy
định về hóa đơn, chứng từ:

+ Căn cứ khoản 3 Điều 8 quy định:
“3. Hóa đơn điện tử bán tài sản công được sử dụng khi bán các tài sản sau:
a) Tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị (bao gồm cả nhà ở thuộc sở hữu

nhà nước);
b) Tài sản kết cấu hạ tầng;
c) Tài sản công được Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính

thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp;
d) Tài sản của dự án sử dụng vốn nhà nước;
đ) Tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân;
e) Tài sản công bị thu hồi theo quyết định của cơ quan, người có thẩm quyền;
g) Vật tư, vật liệu thu hồi được từ việc xử lý tài sản công.”
+ Tại khoản 16 Điều 10 quy định:
“16. Nội dung hóa đơn bán tài sản công thực hiện theo hướng dẫn lập hóa đơn

bán tài sản công theo Mẫu số 08/TSC-HĐ ban hành kèm theo Nghị định số
151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.”

+ Tại khoản 1 Điều 15 quy định
“Điều 15. Đăng ký, thay đổi nội dung đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử
1. Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, tổ chức khác, hộ, cá nhân kinh doanh không

thuộc đối tượng ngừng sử dụng hóa đơn theo quy định tại khoản 1 Điều 16 Nghị định
này đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử (bao gồm cả đăng ký hóa đơn điện tử bán tài
sản công, hóa đơn điện tử bán hàng dự trữ quốc gia) thông qua tổ chức cung cấp dịch
vụ hóa đơn điện tử.”

- Căn cứ Phụ lục I hướng dẫn lập hóa đơn bán tài sản công ban hành kèm theo
Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Căn cứ các quy định nêu trên, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:
Trường hợp Trung tâm được giao nhiệm vụ tổ chức bán tài sản (thuộc đối

tượng quy định tại khoản 3 Điều 23 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP) thì Trung tâm có
trách nhiệm xuất hóa đơn bán tài sản công cho người mua theo quy định. Trung tâm
đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử bán tài sản công theo quy định tại khoản 1 Điều 15
Nghị định số 123/2020/NĐ-CP. Nội dung hóa đơn bán tài sản công thực hiện theo
hướng dẫn lập hóa đơn bán tài sản công theo Mẫu số 08/TSC-HĐ ban hành kèm theo
Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định
chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

Đề nghị Trung tâm căn cứ các quy định của pháp luật được trích dẫn nêu trên
và đối chiếu với tình hình thực tế để thực hiện đúng theo quy định.

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, Trung
tâm có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải
trên website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra - Kiểm Tra số
6 để được hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội thông báo để Trung tâm Kiểm tra vệ sinh thú y Trung
ương I được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng TTKT6;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế:
- Lưu: VT,TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường